
FREITAG, 17. JUNI 2022
Ab 17:00 Uhr Begrüßungskaffee

18:00 – 18:10 Uhr  Begrüßung 
 Prof. Dr. Richartz & Prof. Dr. Pieske

18:10 – 19:00 Uhr  

Startschuss KardioExpert – Kardiologischer Appetizer

18:10 – 18:40 Uhr Herzinsuffizienz Diagnose und Therapie – Rückblick und Ausblick 
 Prof. Dr. Hugo Katus, Heidelberg

18:40 – 19:00 Uhr Auf den Punkt! – Wissenschaftliche Kurzvorträge
 Julia Offe, Hamburg

19:30 – 21:30 Uhr  Patienten- und Teilnehmerwohl im Blick – Arbeitsessen

SAMSTAG, 18. JUNI 2022
09:00 – 09:15 Uhr  Begrüßung 
 Prof. Dr. Richartz & Prof. Dr. Pieske

09:15 – 10:45 Uhr  

Herausforderungen in Therapie und Praxis 

09:15 – 09:45 Uhr Chancen nutzen – Herzinsuffizienz Leitlinien ein Jahr danach
 Prof. Dr. Stephan Felix, Greifswald

09:45 – 10:15 Uhr Patient eingestellt – Und dann? 
 Prof. Dr. Ingo Eitel, Lübeck

10:15 – 10:45 Uhr Blick in die Praxis – Vernetzt, effektiv und notwendig
 Patientenfall 1: Blick auf die Leitlinie
 Dr. Thomas Grüger, Berlin
 Patientenfall 2: Blick in das Netzwerk
 Dr. Christina Paitazoglou, Lübeck   

10:45 – 11:15 Uhr  Kaffeepause

11:15 – 12:45 Uhr  

Personalisierte Herzinsuffizienz-Therapie – Der Patient im Fokus

11:15 – 11:45 Uhr Der multimorbide HF Patient – Herausforderungen im Praxisalltag
 Dr. Thomas Schramm, Köln 

11:45 – 12:15 Uhr sGC Stimulation – Update für die
 Herzinsuffizienz 
 Prof. Dr. Frank Edelmann, Berlin 

12:15 – 12:45 Uhr Blick in die Praxis – Neue Therapien nutzen
 Patientenfall 1: Blick in die Klinik 
 PD. Dr. Daniel Messroghli, Berlin 
 Patientenfall 2: Blick in die Ambulanz 
 Dr. Thomas Schramm, Köln  

12:45 – 13:30 Uhr  Mittagspause

13:30 – 14:50 Uhr  

Abseits der Pharmakotherapie –
 Devices & Digitalisierung 

13:30 – 14:00 Uhr Devices und medikamentöse Therapie –
 Gegensatz oder sinnvolle Ergänzung?
 Prof. Dr. Klaus Witte, Aachen

14:00 – 14:30 Uhr Digitale Lösungen – Den Patienten im Blick
 Prof. Dr. David Duncker, Hannover
 
14:30 – 14:50 Uhr Was darf ich? Was darf ich nicht? –
 Gesundheitsökonomie im Blick 
 Prof. Dr. Sigmund Silber, München  

14:50 – 15:00 Uhr  Verabschiedung im Plenum 

15:00 – 16:00 Uhr  

Workshops 

 Ganz praktisch! – Umsetzung in die Praxis
 Patientenkasuistik Herzinsuffizienz 
 PD Dr. Henrik Fox, Bochum
 Prof. Dr. Michael Näbauer, München
 Dr. Jaroslaw Sek, Chemnitz
 Prof. Dr. Rainer Wessely, Köln
 Patientenkasuistik Vorhofflimmern 
 Prof. Dr. Hendrik Bonnemeier, Cuxhaven
 Dr. Stefan Hoffmann, Berlin

16:00 – 16:30 Uhr  Ausklang 
 Teilnehmer*Innen im Fokus! Optimales
 Entlassmanagement nach der Fortbildung –
 Kaffee und Häppchen für die Heimfahrt

Die Tagung wird live übertragen

Sigmund



PROGRAMM
17. und 18. Juni 2022

–  A N D E L‘ S  B E R L I N  V I E N N A  H O U S E  –

CME-
Zertifizierung

beantragt

BEI FRAGEN
Für organisatorische Fragen steht Ihnen unser Event-Management zur Verfügung.
Bitte wenden Sie sich an Sylvia Sponholz: E-Mail: sylvia.sponholz@bayer.com

Für Rückfragen zur Hotel- und Reisebuchung wenden Sie sich bitte an:
TravelBoard GmbH, Franziska Becker: E-Mail: franziska.becker@bayer.com | Tel. +49 214 30 52368

Die Bayer Vital GmbH übernimmt die Kosten für die Ausrichtung der Veranstaltung, die Raummiete 
in Höhe von 15.000 €, die Bereitstellung des Imbisses in Höhe von 8.500 € sowie die Referenten- 
honorare (26.800 €) sowie die Kosten für Unterbringung und Reisekosten von 38.000 €.

Veranstalter:
Bayer Vital GmbH
Gebäude K 56
51366 Leverkusen

Veranstaltungsort: 
Andel‘s Berlin Vienna House
Landsberger Allee 106
10369 Berlin-Lichtenberg

Die Veranstaltung ist zur Zertifizierung bei der Ärztekammer eingereicht.

VORSITZ, REFERENTEN UND
WORKSHOPLEITER
Chairs
Prof. Dr. Barbara Richartz
Kardiologie Zentrum München Bogenhausen

Prof. Dr. Burkert Pieske
Klinik für Innere Medizin - Kardiologie, Deutsches Herzzentrum Berlin
Medizinische Klinik mit Schwerpunkt Kardiologie,
Campus Virchow-Klinikum (CVK), Charité - Universitätsmedizin Berlin

Referenten
Prof. Dr. David Duncker (Klinik für Kardiologie und Angiologie an der
Medizinischen Hochschule Hannover)
Prof. Dr. Frank Edelmann (Charité - Universitätsmedizin Berlin)
Prof. Dr. Ingo Eitel (Universitätsklinikum Schleswig-Holstein Campus Lübeck)
Prof. Dr. Stephan Felix (Universitätsmedizin Greifswald)
Dr. Thomas Grüger (Vivantes Humboldt-Klinikum Berlin)
Prof. Dr. Hugo Katus (Universitätsklinikum Heidelberg)
PD. Dr. Daniel Messroghli (Deutsches Herzzentrum Berlin)
Dr. Christina Paitazoglou (Universitätsklinikum Schleswig-Holstein Campus Lübeck)
Dr. Thomas Schramm (Kardiologische Praxis Köln-Rodenkirchen)
Prof. Dr. Sigmund Silber (Kardiologie Zentrum München)
Prof. Dr. Klaus Witte (Universitätsklinikum Aachen)

Workshopleiter
Prof. Dr. Hendrik Bonnemeier (Helios Klinik Cuxhaven)
PD Dr. Henrik Fox (Universitätsklinikum der Ruhr-Universität Bochum)
Dr. Stefan Hoffmann (Vivantes Klinikum im Friedrichshain Berlin)
Prof. Dr. Michael Näbauer (LMU - Klinikum der Universität München)
Dr. Jaroslaw Sek (Kardiologische Gemeinschaftspraxis am Klinikum Chemnitz)
Prof. Dr. Rainer Wessely (Zentrum für Herz- Lungen- und Gefäßmedizin Mediapark Köln)
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